- 1 -

关于公安机关内部

实行消防工作联勤协作机制的通知

各派出（边防）所，市局有关部门：

为进一步加强公安消防监督管理工作，按照上级部门的统一

部署要求，市局决定在公安机关内部实行消防工作联勤协作机

制，现将具体内容通知如下：

一、单位消防安全监管协作机制

市局治安、经文保、交巡警及派出所要按照职责分工，对单

位内部及周边开展日常消防安全监督检查。各派出所要对辖区内

的小区物业公司、村（居）民委员会、日常消防监督检查范围内

的单位和三级消防安全重点单位进行日常消防安全监督检查；治

安、经文保等部门要以治安保卫重点单位及“三合一”场所为重

点，督促列管单位加强消防安全管理工作；交巡警部门要以建筑

物周边公共道路为重点，开展交通堵点、火灾隐患排查整治和路

面消防安全巡防等工作。

二、大型群众性活动检查协作机制

治安大队在受理大型群众性活动安全许可申请时，应要求活

动承办方提供消防安全管理的有关资料，并填写《大型群众性活

动举办前消防安全检查通知书》报消防大队，消防大队接到《安

全检查通知书》三个工作日内对活动场地进行检查，并填写《大

型群众性活动举办前消防安全检查意见书》报治安大队备案。大

 - 2 -

型群众性活动需延期实施现场消防安全检查的，消防大队应告知

治安大队延期检查的时间和理由。在大型活动举办前，消防大队

发现承办方仍未落实消防安全相关要求、不具备安全举办条件

的，应书面通知治安大队，由治安大队依法撤销原准予举办大型

群众性活动的行政许可。

三、火灾事故处置调查协作机制

火灾事故发生后，交巡警部门应迅速组织力量保障路面畅

通；辖区派出所要在第一时间参与火灾事故调查、协助火灾现场

保护、开展调查访问，并负责无人员伤亡的、直接财产损失十万

元以下的、不涉及到两方及以上当事人的一般火灾事故的调查。

应由刑侦部门参与调查的火灾事故，指挥中心要立即通知刑侦部

门派员赶赴火灾现场，协助消防部门共同开展现场勘验、调查访

问、分析起火原因等，并作记录。在调查过程中，消防部门要发

挥对火灾现场痕迹物证的鉴识优势，对《火灾事故调查规定》第

四条所列的放火嫌疑情形及时取证固定，认真分析；刑侦部门要

利用痕迹、法医、理化、DNA、照相等专业优势和调查走访、审

讯等业务特长，对消防机构提出的嫌疑情形进行认真研究分析、

逐一甄别。经调查，排除放火嫌疑的，刑侦部门应形成调查结论

并向消防部门移交全部调查、检验鉴定等案卷材料。涉嫌放火犯

罪的，经消防部门负责人批准，制作案件移送通知书，将全部调

查、检验鉴定等案卷材料一并移交刑侦部门，并积极协助刑侦部

门开展工作。

 - 3 -

四、消防违法行为查处协作机制

对《江苏省公安派出所消防监督管理工作规定》第二十条规

定的违法行为，辖区派出所可自行查处。派出所及治安、经文保

等部门在检查过程中发现建筑物未依法通过消防审核、验收，擅

自投入使用，或未进行消防设计备案、竣工验收备案的；公众聚

集场所未依法通过使用、营业前的消防安全检查，擅自使用、营

业的，应当在检查之日起五个工作日内填写《消防安全违法行为

移交单》，书面移交消防大队处理。

五、旅馆业行政许可协作机制

治安部门在实施旅馆业登记许可时，对未获得公安消防部门

消防安全检查合格意见的旅馆，一律不予核发旅馆业登记许可

证。

六、消防管理督察协作机制

市局警务督察队要会同消防、治安等部门组成联合督查组，

对各警种部门履行消防监督管理职责情况进行日常督察，每两个

月对辖区派出所开展消防监督工作情况进行一次面对面的分析

点评。在各类消防安全专项整治活动中，警务督察队要与消防部

门联合开展跟踪督察问效工作，督察情况定期通报。

启东市公安局

二 O 一一年五月三十日